ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 24 марта 2023 г. № 112-р

г. МАХАЧКАЛА

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации

от 25 июля 2022 г. № 2036-р;

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по

проведению в Республике Дагестан Десятилетия науки и технологий

(далее - План).

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан обеспечить

своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и

городских округов Республики Дагестан, образовательным организациям

высшего образования и научным организациям, расположенным на

территории Республики Дагестан, принять участие в реализации Плана,

утвержденного настоящим распоряжением.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

pfer-ra
ДЕЛОПРОИЗВОдМйта

ИСПОЛНЯЮЩИЙобязанности

едателя Правительства

Р. АлиевеспубликиДагестан

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 24 марта 2023 г. № 112-р

ПЛАН

основныхмероприятийпо проведениюв РеспубликеДагестан

Десятилетиянауки и технологий

№ Наименование Характеристика Показатели Значениепоказателя Ответственный

и/и мероприятия результата но годам исполнитель

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1. Школьные обра-

зовательно-раз-

влекательные

викторины на

научные темы

I. Привлечение талантливой молодежи в сферу исследований и разработок

привитие у школьников

интереса к науке и обра

зованию с помощью спе

циально составленных

интеллектуальных игр

количество созданных

или проведенных школьных

образовательных викто

рин - инновационных, циф

ровых образовательных

продуктов (онлайн-игры,

викторины на научные

темы)

1 Минобрнауки РД,

органы местного самоуправ

ления муниципальных обра

зований Республики

Дагестан (по согласованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

1 2 3 4 5 6 7

00

1.2.

1.3.

1.4.

Проектно-обра-

зовательный ин

тенсив «От идеи

к прототипу»

Проведение кон

курса для моло

дых ученых

«Лучший моло

дой ученый»

Профессиональ

ная деятельность

в научной сфере

популяризация команд

ного участия в проектах

по направлениям научно-

технических исследова

ний, поддержка проект

ных команд и молодеж

ных инициатив

количествоучастников

популяризация иннова- количество молодых уче-

ционной деятельности и ных и инноваторов - побе-

стимулирование иннова- дителей конкурса

ционного поведения мо

лодежи

проведение тематиче

ских родительских со

браний, круглых столов,

направленных на профес

сиональное самоопреде

ление школьников и пла

нирование их профессио

нальной карьеры в науч

ной деятельности, а

также тестирование про

фессиональных склонно

стей и интересов

количество

мероприятий

проведенных

количество участников

150

15

100

200 250

15 20

10

150 до 500

МинобрнаукиРД,

органыместногосамоуправ

ления муниципальныхобра

зованийРеспублики .
Дагестан (по согласованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

Минобрнауки РД,

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции высшего образования,

расположенные на террито

рии Республики Дагестан

(по согласованию)

Минобрнауки РД,

научные организации Рес

публики Дагестан (по согла

сованию),

образовательные организа

ции высшего образования,

расположенные на террито

рии Респ5^лики

Дагестан (по согласованию)

1 2 3 4 5 6 7 8
1.5.

1.6.

Фестиваль развитие исследователь- количествоучастников

«Науки юношей ской деятельностидетей,

питают» популяризация науки у

школьников

Проведение кон

курса ИТ-проек-

тов

вовлечение талантливой

молодежи в сферу разра

ботки ИТ-продуктов

в целях цифровизации

отраслей экономики и

различных жизненных

сфер для повышения ка

чества жизни населения.

Повьппениекачествараз

рабатываемыхИТ-проек

тов за счет их проработки

с опытными экспертами

и трекерами-наставни

ками, расширение до

ступа разработчиков

к информациио формахи

количество проектов в

сфере информационных

технологий, получивших

государственную под

держку

13G0 1500 1700 Минобрнауки РД,

органы местного самоуправ

ления муниципальных обра

зований Республики

Дагестан (по согласованию),

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции (по согласованию).

Ассоциация педагогов

Республики Дагестан (по

согласованию)

1 2 3 Минобрнауки РД,

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции высшего образования,

расположенные на террито

рии Республики Дагестан

(по согласованию)

1 2 3 4 5 6 7 8

1.7.

1.8.

методах привлеченияин

весторов, вывода про

дукта на рынок и даль

нейшего его продвиже

ния

Проведение повышение мотивации к

цикла научно-по- изучению естественно-

пулярных лек- научныхдисциплини во-

ций, мастер-клас- влечение в научно-инно-

сов и на)^ых вационнуюдеятельность

кружков DSU
Talks

Создание центра

молодежногоин

новационного

творчества и

центра креатив

ных индустрий и

обеспечение их

деятельности

обеспечениеразвитияде

тей, молодежив возрасте

до 35 лет включительно,

субъектов малого и сред

него предприниматель

ства, а также физических

лиц, применяющих спе

циальный налоговый ре

жим «Налог на професси

ональный доход», в

научно-технической, ин

новационной и производ

ственной сферах

количество участников

создание центра молодеж

ного инновационного твор

чества и центра креативных

индустрий и (или) обеспече

ние их деятельности

600 700 до 1000 МинобрнаукиРД,

органыместногосамоуправ

ления муниципальныхобра

зованийРеспубликиДаге

стан (по согласованию),

образовательныеорганиза

ции (по согласованию),

ФГБОУВО «Дагестанский

государственныйуниверси

тет» (по согласованию)

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан (по со

гласованию),

образовательныеорганиза

ции высшегообразования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

Создание моло- вовлечение талантливой количество

дежных центров молодежи в реализацию проектов

в востребован- проектов, направленных

пых отраслях на развитиереспублики

развития эконо

мики Респуб

лики Дагестан

молодежных

Участие в ди

станционной

программе обра

зовательного

центра «Сириус»

для учащихся

7-11 классов

«Уроки настоя

щего»

развитие физико-матема-

тического образования,

создание научно-техно

логическихстудий

количество созданных

научно-технологических

студий

Участие во Все

российском тех

нологическом

диктанте

вовлечение детей

научно-техническое

творчество

в количествоучастников

Создание инже- развитие

нерныхклассов в научного

естественно- количество

образования, классов

созданных

6 7

3

10

8

Минобрнауки РД,

научные организации

Республики Дагестан (по со

гласованию),

образовательные организа

ции высшего

образования, расположен

ные на территории

Республики Дагестан (по

согласованию)

Минобрнауки РД,

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

750 1000 1700 Минобрнауки РД,

научные организации Рес

публики Дагестан (по согла

сованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

8 10 - 25 Минобрнауки РД,

Минпромторг РД,

1 2 3 4 5 6 7 8

общеобразова

тельных органи

зациях

популяризация техноло

гий, профессиональная

ориентация

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

2.1.

2.2.

IL Содействие вовлечению исследователей и разработчиков в решение важнейших задач развития общества и страны

Создание и обес

печение деятель

ности научно-

технического со

вета Минобр-

науки РД

Обеспечение де

ятельности реги

онального цен

тра поддержки

технологий и ин

новаций

рассмотрение научных

разработок в наиболее

востребованных отрас

лях

обеспечение информаци

онной и научно-техниче-

ской поддержки иннова-

торов и изобретателей

количество рассмотренных

научных разработок

количество предоставлен

ных услуг и консультаций

50 80

10 Минобрнауки РД,

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции высшего образования,

расположенные на террито

рии Республики Дагестан

(по согласованию)

ПО Минобрнауки РД,

научные организации Рес

публики Дагестан (по согла

сованию),

образовательные организа

ции высшего образования,

расположенные на террито

рии Республики Дагестан

(по согласованию)

1 2 3 4 5 6 7 8

2.3. Создание регио- совершенствование ме-

нально-методи- ханизмов взаимодей-

ческих площадок ствия исследователей,

в целях под- разработчиков, специа-

держки семей, листов психолого-педа-

воспитывающих готического профиля

детей с ограни

ченными воз

можностями здо

ровья, инвалид

ностью

количество созданных пло

щадок

Минобрнауки РД,

научные организации

РеспубликиДагестан (по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшего образования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

III. Повышениедоступностиинформациио достиженияхи перспективахроссийскойнаукидля гражданРоссийскойФедерации

3.1. Всероссийская

молодежная

научно-практи

ческая конфе

ренция «Наука

и творчество:

вклад моло

дежи»

3.2. Республикан

ский фестиваль

науки

популяризация достиже

ний молодежной науки и

техники

популяризация фунда

ментальных знаний, вос

питание интереса у моло

дежи к исследователь

скому поиску, укрепле

ние связи между образо

ванием, наукой и произ

водством

количество участников

количество участников

300 300 350

до 250 до 300 до 350

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан (по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшегообразования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшегообразования,

1 2 3 4 5 6 7 8

3.3. Экскурсии для

обучающихся

общеобразова

тельных органи

заций и профес

сиональных об

разовательных

организаций на

научные объекты

и технологиче

ские производ

ства

3.4. Научно-практи-

ческая конфе

ренция «Мирза-

бековские чте

ния»

популяризация достиже

ний науки и технологий

изучение состояния

научно-технологиче

ского развития и про

мышленности респуб

лики, а также перспектив

развития

количество участников

количество участников

до 250 до 550 до 1000

до 250 до 300 до 350

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

МинобрнаукиРД,

МинпромторгРД,

органыместногосамоуправ

ления муниципальныхобра

зованийРеспублики

Дагестан (по согласованию),

научныеорганизации

РеспубликиДагестан (по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции (по согласованию)

МинобрнаукиРД,

МинпромторгРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан (по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшего образования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию),

промышленныепредприя

тия (по согласованию)

1 2 3 4 5 6 7 8
3.5 50 100 250 МинобрнаукиРД,

органыместногосамоуправ

ления муниципальныхобра

зованийРеспублики

Дагестан (по согласованию),

на}^ыеорганизации

РеспубликиДагестан(по со

гласованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

3.6.

3.7.

лярныелекции

в общеобразова

тельных органи

зациях в рамках

проекта«Ученые

в школы»

Дни открытых

дверей в Даге

станском феде

ральном иссле

довательском

центре Россий

ской академии

наук

Реализация про

екта «Пушкин

ская карта»

популяризация достиже

ний науки среди школь

ников, повышение при

влекательности научной

деятельности

популяризация фунда

ментальныхзнаний в об

ласти физики, воспита

ние интереса у учащихся

средних школ Респуб

лики Дагестан к экспери

ментальнойнауке, укреп

ление связей между

наукой и образованием

повышение доступности

для молодежиот 14 до 22

лет организаций куль

туры

количество открытых уро

ков

количество участников

количествоз^астников

количествоучастников

до 500 до 1000 до 5000

до 150 до 200 до 250

75000 85000 100000

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшегообразования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию).

Дагестанскийфедеральный

исследовательскийцентр

Российскойакадемиинаук

(по согласованию)

МинкультурыРД,

МинобрнаукиРД,

10

1 2 3 4 5 6 7 8

3.8. Разработка экс

курсионных

программ для

обучающихся

общеобразова

тельных органи

заций и профес

сиональных об

разовательных

организаций по

научно-популяр

ным тзфистиче-

ским маршрутам

и историческим

памятникам Рес

публики Даге

стан

развитие научно-попу- количество экскурсионных

лярного туризма детей и программ

молодежи

органы местного самоуправ

ления муниципальных обра

зований Республики

Дагестан (по согласованию),

научные организации Рес

публики Дагестан (по согла

сованию),

образовательные организа

ции (по согласованию)

Минтуризм РД,

Минкультуры РД,

Минобрна}тси РД,

органы местного самоуправ

ления муниципальных обра

зований Республики

Дагестан (по согласованию),

naj^Hbie организации

РеспубликиДагестан(по со

гласованию),

образовательныеорганиза

ции (по согласованию)

11

1 2 3 4 5 6 7

00

3.9. Экскурсии для

обучающихся

общеобразова

тельных органи

заций и профес

сиональных об

разовательных

организаций по

научно-популяр

ным туристиче

ским маршрутам

и историческим

памятникам

Республики

Дагестан

3.10. IV Международ

ная конференция

«Атомно-слоевое

осаждение:

Россия-2023»

(АСО - Россия-

2023)

развитие научно-попу- количество обучающихся,

лярного туризма детей и посетившихэкскурсии

молодежи

обсуждение современ

ного состояния исследо

ваний в области АСО,

включая физико-химиче-

ские основы метода, но

вые материалы на основе

АСО и процессы, про-

мьшшенные приложения

и новое оборудование

АСО

количество участников

(граждан России/иностран

ных граждан)

1000 1500 2500 МинобрнаукиРД,

органы местного самоуправ

ления муниципальныхобра

зований Республики

Дагестан (по согласованию),

научные организации

РеспубликиДагестан (по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции (по согласованию)

70/10 80/15 О МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшегообразования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

3.11. Международная

конференция

«Фазовые пере

ходы, критиче

ские и нелиней

ные явления в

конденсирован

ных средах»

3.12.

3.13.

Научно-практи

ческая конфе

ренция «Абдул-

басировские чте

ния»

Всероссийская

научно-практи

ческая конфе

ренция с

международным

участием

демонстрация научного

уровня теоретических и

экспериментальных ра

бот, направленныхна ре

шение теоретических и

практических задач фи

зики конденсированных

сред и высокой степени

интеграции исследований

между различными науч

ными учреждениямиРос

сии, стран СНГи дальнего

зарубежья

изучение состояниясель

ского хозяйства и пер

спектив его развития

предоставление доступа

научной общественности

к общественнозначимым

достижениям отраслевой

науки

12

количество участников

(граждан России/иностран

ных граждан)

количествоучастников

количествоучастников

8

100/10 О 100/10 Минобрнауки РД,

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

образовательные организа

ции высшего образования,

расположенные на террито

рии Республики Дагестан

(по согласованию)

до 250 до 300 до 350

150 200 200

МинобрнаукиРД,

МинсельхозпродРД,

на)^ныеорганизации

РеспубликиДагестан(по со

гласованию),

ФГБОУВО «Дагестанский

государственныйаграрный

университет

им. М.М. Джамбулатова»

(по согласованию)

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по со

гласованию),

образовательныеорганиза

ции высшегообразования.

13

1 2 3 4 5 6 7 8

и архитектура:

теория и

практика

сейсмической

безопасности»,

посвященная

памяти профес

сора Абакаро-

ва А.Д.

3.14. Всероссийский

конгресс по пер

спективным

направлениям

развития меди

цины Modema et

fiitura medicina с

международ

ным участием

3.15. Научно-практи-

ческая конфе

ренция «Меджи-

довские чтения»

поддержка

сообществ в

здравоохранения

научных

области

количество участников

изучение состояния си- количество участников

стемы подготовки педа

гогических кадров и пер

спектив ее развития

450 450 500

до 250 .до 300 до 350

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

МинобрназосиРД,

научные организации

Республики Дагестан (по

согласованию),

ФГБОУВО «Дагестанский

государственныймедицин

ский университет»(по

согласованию)

МинобрнаукиРД,

научные организации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции (по согласованию),

ГБПОУРД «Профессио-

нально-педагогическийкол

леджим. М.М. Меджидова»

14

1 2 3 4 5 6 7 8
привлечение талантли- количество участников

вой молодежи, молодых

ученых

100 150 200
ческая конфе

ренция молодых

ученых в сфере

медицины и

здравоохранения

3.17 Выставки науч

ных достижений

научных коллек

тивов, ученых,

студентов и ас

пирантов

научных органи

заций и образо

вательных орга

низаций выс

шего образова

ния Республики

Дагестан

популяризация научно- количество посетителей из

исследовательской дея- числа обучающихся и педа-

тельности, повышение готических работников об

щеобразовательных органи

заций, профессиональных

образовательных организа

ций

престижа ученого

3.18. Выставка «Уче- популяризация научно- количество участников

ный, педагог, исследовательской и

наставник» научно-педагогической

деятельности

250

10

500 1000

25 50

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции (по согласованию)

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),,

образовательныеорганиза

ции высшегообразования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)

МинобрнаукиРД,

научныеорганизации

РеспубликиДагестан(по

согласованию),

образовательныеорганиза

ции высшего образования,

расположенныена террито

рии РеспубликиДагестан

(по согласованию)